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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В последние десятилетия проблема изучения русской

ономастики переживает новый подъём в отечественном языкознании, особенно в

связи с возрастающим интересом к языковому пространству полиэтнических

регионов. Настоящая работа посвящена сопоставительному анализу

годонимикона двух республик Поволжья – Чувашии и Марий Эл, что входит в

круг исследований по региональной топонимике. Как отмечают В. В. Корнева и

Д. Б. Меняйлова, сопоставительные исследования топонимии способствуют

выявлению этноспецифики топономинаций в определённом языке и регионе, что

отвечает требованиям современной лингвистики, направленной на изучение языка

как феномена культуры [195, с. 24]. Региональные ономастиконы, являясь частью

ономастического пространства Российской Федерации, характеризуются

уникальностью и самобытностью. Топонимия приобретает особую актуальность и

значимость с точки зрения истории и культуры народов, ибо она прочно связана с

сознанием того или иного этноса, детерминирована его картиной мира, отражает

образ жизни, быт, менталитет и ценностные ориентиры того человека, который

существует в этом пространстве.

Годонимикон (совокупность названий адресных объектов) Поволжья

представляет собой своеобразную и сложную систему, анализ которой

подразумевает свои трудности и предполагает особые пути исследования,

зависящие от специфики материала и поставленных задач. Наименования

адресных объектов, возникшие в разные исторические периоды, имеют

специфические принципы образования, что демонстрирует их автономность.

Годонимы, являясь частью топонимического пространства и своеобразными

лингвокультурными знаками, заключают в себе не только лингвистическую, но и

культурно-историческую информацию, поэтому важно рассмотреть культурные,

лингвокультурные и топонимические традиции, характеризующие данный

регион, описать и сохранить те названия, которые исчезли или подверглись

переименованию.
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Социальные изменения в России конца XX – начала XXI в., рост городов и

районных центров страны повлекли за собой увеличение числа новых

ономастических единиц, в том числе годонимов. В связи с этим возникает

актуальная потребность в необходимости всестороннего описания

лингвистического статуса этих наименований, в определении их значения как

факта культуры, а также в рассмотрении лексико-семантических и

словообразовательных особенностей, которые свойственны данной подсистеме.

Выбор рассматриваемых республик не случаен. Поволжские регионы

Чувашия и Марий Эл расположены в близком соседстве на Восточно-

Европейской равнине. Они занимают выгодное географическое положение, их

связывает правобережье и левобережье реки Волга. Регионы являются частью

Волго-Вятского экономического района. Чувашская и Марийская автономные

области были образованы в 1920 г. Статус республики они приобрели в 1925 и

1936 гг. соответственно. Основное население полиэтничных и

поликонфессиональных регионов составляют тюркские, финно-угорские и

славянские народы. В этнокультурной жизни населения ярко проявлялись

синкретизированные черты «язычества» и христианства. Чувашей и марийцев, как

титульных наций, объединяют тесные исторические, этнокультурные и

экономические связи. Академик АН СССР Б. А. Серебренников при рассмотрении

топонимии Марийской АССР пришёл к выводу, что в древнейший период

территорию Чувашии населяли марийцы [319, с. 15]. Следует отметить и

этногенетическую близость – формирование чувашского (тюркского) этноса

происходило при участии марийцев («черемис») – финно-угорского народа.

История названных этносов неразрывно связана с различными государствами и

культурами: Волжской Булгарией, Золотой Ордой, Казанским ханством и

Российским государством. Они совместно участвовали в крестьянских восстаниях

и войнах против феодально-крепостнической власти, социального, национального

и религиозного угнетения, российских революциях, гражданской и мировых

войнах.
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Многовековое проживание чувашей и марийцев на территории Волго-

Уралья, тесные этнические и культурные контакты, схожие условия жизни и

хозяйственной деятельности, единое воздействие российской власти,

законодательства, религии в дореволюционный, советский и постсоветский

периоды обусловили появление у них общих элементов в языке, материальной и

духовной культуре, общественно-семейных отношениях. Особенно явственно они

проявились в зоне этнокультурного взаимодействия чувашей с горными

марийцами.

Работа представляет собой сопоставительный анализ названий адресных

объектов на материале городов и районных центров Чувашии и Марий Эл, что

способствует выявлению универсальных принципов формирования годонимикона

двух республик Поволжья, а также установлению отличительных черт

возникновения, вхождения, становления и адаптации этого разряда собственных

имён, связанных с культурно-историческими, географическими, языковыми

особенностями изучаемых республик. Исследование своеобразия семантики и

словообразования годонимикона двух соседствующих республик даёт понимание

закономерностей функционирования наименований адресных объектов в лексике

местного населения.

Актуальность работы обусловлена и малоизученностью темы.

Наметившийся в трудах по топонимике в 1960-х гг. поворот от исследований в

масштабах страны (глобальной ономастики) к исследованиям в рамках одного

региона или конкретного города (региональной ономастики) привёл к появлению

таких работ, как «Названия улиц города Йошкар-Олы» [266], «Названия улиц

площадей Царицына – Волгограда» [137], «Названия улиц в Симбирске –

Ульяновске» [255] и др. В настоящее время достаточно подробно рассмотрены

годонимы городов Москвы (труды П. В. Сытина, В. Н. Топорова,

А. В. Суперанской, Г. П. Смолицкой, М. В. Горбаневского, Н. В. Подольской,

А. А. Мартынова, Ю. К. Ефремова, Н. Ю. Забелина и др.) и Санкт-Петербурга

(труды К. С. Горбачевича, Е. П. Хабло, А. Г. Владимировича, А. Д. Ерофеева,

А. С. Гальцовой и др.).
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Возросший интерес к изучению языкового пространства городов и сёл

России показала проведённая в Арзамасе в сентябре 2016 г. конференция

«Ономастика Поволжья», по итогам которой вышел сборник научных трудов, где

вопросы микротопонимики и урбанонимики были выделены в самостоятельную

главу.

Годонимикон рассматриваемых регионов впервые подвергается широкому

лингвистическому анализу, хотя проблемы топонимии Чувашии и Марий Эл в

разные годы становились объектом изучения многих видных исследователей.

Первыми фиксаторами чувашских и марийских названий географических

объектов были историки и путешественники (араб Ахмед ибн Фадлан, немец

Адам Олеарий). Некоторые материалы для изучения были собраны участниками

Второй Камчатской (Великой Северной) (1733–1743 гг.) и Академической

(Физической) экспедиций (1768–1774 гг.). Так, Г. Ф. Миллер, входивший в состав

участников Второй Камчатской экспедиции, в 1791 г. опубликовал книгу

«Описание живущих в Казанской губернии языческих народов, яко то черемис,

чуваш, вотяков…», в которой привёл несколько названий городов и рек [239].

В 70-ые гг. XIX в. вопросы топонимии Поволжья затрагивали учёные

Общества археологии, истории и этнографии при Императорском Казанском

университете И. А. Износков («О сохранившихся преданиях по поводу названий

русских и инородческих поселений в Казанской и соседних с ней губерниях»,

«Список населённых мест Казанского уезда с кратким их описанием»),

Н. И. Золотницкий («Заметки для ознакомления с чувашским наречием»,

«Корневой чувашско-русский словарь, сравненный с языками и наречиями

разных народов тюркского, финского и других племён», «Лингвистическая

заметка о названиях Булгар, Биляр и Моркваши»), В. К. Магницкий («Чувашские

языческие имена», «Материалы к объяснению старой чувашской веры»), что

способствовало созданию Казанской топонимической школы. Определяя

значение Н. И. Золотницкого для булгаро-чувашской ономастики, Г. Е. Корнилов

отмечает, что им впервые был поднят вопрос о происхождении целого ряда

топонимов Среднего Поволжья, а часть из них стала известна широкой
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общественности только через его книгу [196, с. 363]. Работа марийского

этнографа И. Н. Смирнова «Черемисы. Историко-этнографический очерк»,

опубликованная в 1889 г., внесла существенную лепту в исследование топонимии

марийцев.

В послереволюционный период значительный вклад в изучение

географических названий Поволжья внесли Н. И. Ашмарин (17 выпусков

«Словаря чувашского языка», «Болгары и чуваши»), В. Г. Егоров («Современный

чувашский литературный язык в сравнительно-историческом освещении»),

К. В. Элле («Чăваш йалĕсем çĕршывĕнчи паллă вырăнсен йачĕсене пухасси»,

«Археологическая карта Чувашской АССР»). Статья К. А. Четкарёва «Значение

топонимии для древней истории мари» (1954) послужила толчком для

исследований в области марийской топонимии.

Научное исследование топонимии Поволжья по-настоящему началось после

1960 г. (В. Д. Димитриев, В. Ф. Каховский, Б. А. Серебренников, И. С. Галкин и

др.). С 60-ых гг. XX в. по сегодняшний день исследованием топонимии

Поволжского региона занимается Г. Е. Корнилов («Историко-этимологические

исследования топонимии Чувашского Поволжья и смежных регионов»,

«Этнотопонимия Республик Поволжья (Башкортостан, Коми, Марий Эл,

Мордовия, Татарстан, Удмуртия, Чувашия)»). В 1966 г. им была защищена первая

диссертация по булгаро-чувашской топонимии. Топонимы Чувашии

рассматриваются в трудах М. Р. Федотова («Заметки о финно-угорских элементах

в некоторых географических названиях Чувашии»), В. Г. Егорова («Современный

чувашский литературный язык»), В. А. Нестерова («Над картой Чувашии»),

Н. И. Егорова («О названиях города Шупашкар и Чебоксары»), А. А. Сосаевой

(«Хронологические пласты топонимии Чувашии», «Топонимия чувашская»),

И. С. Дубанова («Географические названия Чувашской Республики»),

Ю. Н. Исаева («К вопросу о происхождении некоторых топонимов г. Чебоксары»,

«О происхождении названий некоторых мест юга Чувашии (на примере

фольклорных и литературных источников)») и др. Топонимы Марий Эл освещены

в исследованиях И. С. Галкина («Об угорских элементах в топонимике
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Республики Марий Эл», «О прародине мари по данным языка и топонимии»,

«Тайны марийской топонимики», «Кто и почему так назвал?», «Марий

ономастика»), Ф. И. Гордеева («О былых связях древнемарийских племён со

своими соседями по данным ономастики», «Этимологический словарь

марийского языка»), А. Н. Куклина («Названия физико-географических объектов

Марийской АССР (с комментариями)», «Топонимия Волго-Камского региона

(историко-этимологический анализ)»), И. Г. Иванова («Топонимические этюды»),

О. П. Воронцовой («Гидронимы Ветлужско-Вятского междуречья (потамонимы)»,

«Край родной мой Сернурский», «Топонимика Республики Марий Эл: историко-

этимологический анализ») и др. Надо отметить, что если вначале географические

названия рассматривались почти исключительно с исторической точки зрения и

их обзор служил выявлению границ древнего расселения народов, то сейчас

топонимы анализируются преимущественно с лингвистической точки зрения

(этимология, словообразование, семантика).

Несмотря на то что топонимия Поволжья на протяжении нескольких

десятилетий является объектом изучения в трудах многих учёных, годонимия в

научных работах остаётся должным образом не исследованной. С точки зрения

семантики, функционирования в контексте исторического развития города

изучались в основном названия адресных объектов Чебоксар – столицы Чувашии

(М. Н. Юхма «Имена улиц твоих, Чебоксары», А. И. Терентьев «Чебоксары и

чебоксарцы») и Йошкар-Олы (до февраля 1919 г. – Царевококшайск) – столицы

Марий Эл (Н. Т. Пенгитов «Названия улиц города Йошкар-Олы»,

Л. П. Полубарьева «Улицы моей юности», А. Н. Куклин «Названия улиц и

площадей Царевококшайска (1584–1918)», «Годонимы и агоронимы как

источники изучения духовной культуры (на материале г. Царевококшайска 1584–

1919)», «Имена йошкар-олинских улиц», С. А. Журавлёв «Старое и новое в

топонимическом ландшафте Йошкар-Олы», Н. М. Краснова «Уличные секреты

города на Кокшаге»). А. А. Сосаева проанализировала преимущественно

чувашские названия улиц («Особенности чувашских названий улиц», «О

чувашских названиях улиц»). Вопросы годонимии изучаемых местностей также
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затронуты в трудах Н. П. Головченко и В. М. Шишкина «Родословная алатырских

улиц», В. М. Шишкина «Где эта улица?», А. М. Мезенко «Семантические типы

годонимов Витебска и Йошкар-Олы», Г. П. Лосева и З. Н. Лосевой «Юрино:

вспомнить и назвать», Т. Н. Романовой и Н. А. Фёдоровой

«Лингвокультурологический аспект годонимикона (на материале названий улиц г.

Чебоксары и г. Алатырь)». В целом годонимикон Чувашии и Марий Эл

подвергался явно недостаточному и спорадическому топономастическому

изучению.

Таким образом, назрела необходимость многоаспектного комплексного

исследования годонимов рассматриваемых республик, названий адресных

объектов всех районных центров и городов Чувашии и Марий Эл. Ряд проблем,

например, всестороннее изучение наименований адресных объектов Поволжья в

синхронном и диахронном аспектах, установление лексико-семантических и

структурных особенностей, выявление наиболее продуктивных моделей, анализ

принципов номинации и способов формирования многослойного годонимикона

названных республик, остаётся либо незатронутым вообще, либо исследованным

фрагментарно.

Объектом изучения являются годонимы как языковые единицы,

обнаруженные в ономастическом пространстве городов и районных центров двух

республик Поволжья: Чувашии (9 городов: Алатырь, Канаш, Козловка,

Мариинский Посад, Новочебоксарск, Цивильск, Чебоксары, Шумерля, Ядрин, 4

посёлков городского типа: Вурнары, Ибреси, Кугеси, Урмары, 10 сёл: Аликово,

Батырево, Комсомольское, Красноармейское, Красные Четаи, Моргауши,

Порецкое, Шемурша, Яльчики, Янтиково) (см. Приложение А) и Марий Эл (4

городов: Волжск, Козьмодемьянск, Звенигово, Йошкар-Ола, 11 посёлков

городского типа: Килемары, Куженер, Мари-Турек, Медведево, Морки, Новый

Торъял, Оршанка, Параньга, Сернур, Советский, Юрино) (см. Приложение Б).

Предметом исследования выступает сопоставительный анализ структурно-

семантических особенностей годонимов Чувашии и Марий Эл в их историческом

развитии и современном состоянии.
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Источниковой базой для нашего исследования послужили реестры

наименований улиц городов и районных центров Чувашии и Марий Эл.

Фактический материал для изучения обнаружен также в справочниках, картах

городов, историко-краеведческих изданиях. Достоверность информации

обеспечивается использованием архивных документов Государственного

исторического архива Чувашской Республики, Государственного архива

современной истории Чувашской Республики, Государственного архива

Республики Марий Эл, материалов топонимических комиссий Чебоксар и

Йошкар-Олы, Музея истории города Йошкар-Олы. Кроме того, в качестве

источников привлечены нормативно-правовые акты органов местного

самоуправления, новости и веб-форумы, размещённые на просторах сети

Интернет. Также нами составлена картотека наименований адресных объектов, в

которую вошло более 3 тысяч единиц.

Целью настоящей работы является комплексное сопоставительное

исследование годонимикона Чувашии и Марий Эл.

Для достижения поставленной цели потребовалось решение ряда

конкретных задач:

1) установить место годонима в топонимической системе и его

лингвистический статус;

2) проследить историю изучения годонимов в контексте современной

парадигмы лингвистических исследований;

3) проанализировать годонимию в лингвокультурологическом аспекте;

4) исследовать номенклатурные термины как смыслоразличительные

компоненты годонимов;

5) классифицировать лексико-семантические особенности годонимов;

6) выявить основные структурные модели годонимов;

7) рассмотреть годонимикон дореволюционного периода;

8) показать особенности развития годонимикона в советский период;

9) охарактеризовать современные тенденции в развитии годонимикона

Чувашии и Марий Эл.
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Цель и задачи настоящей работы обусловили выбор методов. В

диссертации использовались как общенаучные методы (анализ, синтез,

обобщение, описание, сравнение), так и традиционные методы ономастических

исследований: дескриптивный (описательный), реализованный в приемах

наблюдения, интерпретации, классификации материала и обобщения полученных

результатов; сравнительно-исторический, предполагающий привлечение

исторических, этнографических данных и анализ топонимической лексики в

историко-сравнительном аспекте; лингвогеографический (ареальный),

позволяющий исследовать лексику отдельного региона и обнаружить

особенности локализации лингвистических явлений; сравнительно-

типологический, способствующий выявлению наиболее общих закономерностей

годонимиконов Чувашии и Марий Эл. В качестве вспомогательных методов

также применялись сопоставительно-статистический метод, метод полевого


[…]


происходившими как в стране, так и в регионе.

Сопоставительный анализ годонимикона столиц Чувашии и Марий Эл

позволил вывить основные закономерности, присущие урбанонимии Чебоксар и

Йошкар-Олы:

1) каждый исторический срез обладает своими неповторимыми чертами,

которые отражены в наименовании городских адресных объектов;

2) схожие принципы номинации улиц характерны для каждого из

обозначенных периодов: в дореволюционный период – по отношению улицы к

другому значимому объекту, по связи улицы с человеком, по присущим улице

свойствам и качествам, в советский период добавляется принцип номинации по

связи улицы с абстрактным понятием;

3) лексико-семантические группы в одни и те же периоды схожи, что

обусловлено одинаковыми общественно-политическими и культурными

процессами, происходящими в городах, но на актуальность каждой группы влияет
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региональный компонент. Уже дореволюционный годонимикон городов

обнаруживает совпадение в наименовании адресного объекта;

4) советский период в развитии годонимикона характеризуется резким

ростом количества урбанонимов, что связано с развитием городов и вхождением в

черту города ближайших деревень. Это, в свою очередь, повлияло на появление

новых тематических разрядов;

5) идеологические предпочтения правящих кругов влияли на процесс

переименования улиц, который начался после Февральской революции 1917 г.,

периоды активного переименования в городах в целом совпадают;

6) в советское время произошёл переход от имён-ориентиров к названиям-

посвящениям. В настоящее время наблюдается стремление называть улицы в

честь земляков, уроженцев республики или людей, когда-либо связанных с

регионом;

7) в современную эпоху наблюдается рост эмоционально-

характерологических названий.

Таким образом, годонимикон Чебоксар и Йошкар-Олы характеризуется

чёткой системной организацией, гибкостью, динамичностью и обнаруживает

общероссийские тенденции в топонимической номинации. В последнее время

топонимические комиссии ставят перед собой задачу придать уникальность языку

города, сохранить историю и культуру республики в годониме.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В современный период в русле антропоцентрических наук стало

актуальным изучение региональной топонимии. Значение таких работ состоит в

выявлении историко-культурных традиций региона, языковой ситуации в

национальных республиках, влияния неязыковых факторов и лингвокультурных

контактов на топонимию. Сопоставительное исследование годонимикона двух

республик Поволжья позволяет нам говорить о сложившихся топонимических

системах, каждая из которых характеризуется самобытностью и уникальностью.

Рассмотрение названий адресных объектов тем интереснее, что они постоянно

испытывают на себе воздействие экстралингвистических факторов, выполняют

общественный заказ, и поэтому подвержены различным изменениям. В

современном мире наряду с главной адресно-идентификационной функцией

годонима не менее важна идеологическая функция, которая в определённые

периоды даже выдвигается на первый план. Способность годонимов быть

источником знаний об историко-культурных, политических и социальных

процессах, происходящих в обществе, делает их изучение значимым не только

для ономатологов, но и для историков, географов, лингвокультурологов. Для

языковедов годоним – это прежде всего слово, подчиняющееся законам языка и

отражающее процессы, происходящие в языке.

В ходе написания настоящей работы обзор ономастических терминов

привёл нас к уточнению понятия годоним, под которым мы подразумеваем имена

адресных объектов без соотнесённости к городу, селу или деревне. Поэтому

считаем введение терминов городской годоним, сельский годоним и деревенский

годоним обоснованным.

Традиционный подход в изучении годонимикона, предполагающий анализ

лексико-семантических и словообразовательных особенностей, даёт нам

информацию не только языковедческого плана, но и позволяет говорить о

лингвокультурологическом потенциале наименований адресных объектов. Всего

было собрано 1852 годонима городов и районных центров Чувашской Республики
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и 1063 годонима – Республики Марий Эл, что позволяет достаточно полно и

достоверно охарактеризовать годонимиконы настоящих республик.

Важность номенклатурного термина, который входит в состав годонима и

обозначает географический объект, несомненна. В годонимиконе Чувашии нами

обнаружено 12 терминов-классификаторов, Марий Эл – 10, но основным и

наиболее употребительным является термин улица, что обусловлено российской

исторически сложившейся практикой именования адресных объектов.

Сформированные на протяжении веков принципы номинации,

обусловленные историко-культурными особенностями, архитектурой и

градостроительной политикой, расширением национальных и социальных слоёв

населения, языковыми чертами региона, становятся универсальной категорией,

которая служит основанием для связи годонима с именуемым адресным

объектом. В рассматриваемых республиках нашли отражение общероссийские

принципы номинации, которые распределились аналогично в обеих республиках:

1 место – по связи улицы с человеком, 2 место – по отношению улицы к другому

значимому объекту, 3 место – по присущим улице свойствам и качествам, 4 место

– по связи улицы с абстрактным понятием. Но если в годонимиконе Чувашии в

процентном соотношении преобладают названия, основанные на принципе

номинации по отношению улицы к другому значимому объекту (26,5% – в ЧР,

24% – в РМЭ) и по присущим улице свойствам и качествам (15,2% – в ЧР, 12,4% –

в РМЭ), то в Марий Эл, следовательно, – названия, основанные на принципе

номинации по связи улицы с человеком (56,6% – в ЧР, 61,7% – в РМЭ) и по связи

улицы с абстрактным понятием (1,7% – в ЧР, 1,9% – в РМЭ).

Изучение топонимического материала с точки зрения семантики выявило

большое разнообразие лексико-семантических групп годонимов. Схожесть

тематических групп детерминирована влиянием на языковое пространство

различных событий и явлений, происходивших в стране в разные исторические

эпохи. При семантической классификации большое внимание в работе было

уделено отличительным особенностям, что помогает охарактеризовать историю

развития региона и менталитет конкретного народа. Особенно ярко это
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проявилось в отантропонимических названиях, мотивированных именами

земляков или лиц, причастных к жизни республики.

Словообразовательный обзор годонимикона позволяет выделить две

основные структурные группы – однословные и многословные годонимы,

соотношение которых в республиках практически тождественно: 75%

однословных и 25% многословных годонимов в Чувашии, 72% однословных и

28% многословных годонимов в Марий Эл. В свою очередь, однословные

наименования подразделяются на адъективные однословные (39% – в ЧР, 27% – в

РМЭ) и субстантивные однословные (36% – в ЧР, 45% – в РМЭ). Соответственно,

на долю композитных годонимов приходится 25% (в ЧР) и 28% (в РМЭ).

Преобладание однословных наименований адресных объектов является

ономастической универсалией, подтверждающей желание носителя языка коротко

и ясно преподнести информацию.

Изучение урбанонимов в историческом аспекте показывает влияние на

топонимическое пространство экстралингвистических факторов, взаимодействие

языковых и культурных процессов и выявляет характерные черты, присущие

дореволюционному, советскому и современному годонимикону. Историческая

судьба годонима зависит от политической обстановки в стране и регионе,

государственных переворотов, войн и катаклизмов, мощного коллективного

сознания, миграций населения, ландшафтных особенностей и многого другого,

поэтому ономатологи едины во мнении, что годоним является зеркалом

отражения действительности. Каждый период в развитии годонимикона имеет

свои особенности и определённый набор лексико-семантических групп и

словообразовательных моделей номинации.

Годонимиконы соседствующих республик Чувашии и Марий Эл, являясь

частью общероссийской топонимии, демонстрируют реализацию одних и тех же

исторических топонимических номинативных тенденций. Если

дореволюционный годонимикон фиксировал физико-географические особенности

местности, а потом и культовые сооружения, занятия жителей и имена

домовладельцев, то советский период привнёс в него многочисленные названия-
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посвящения и новый принцип номинации – по связи улицы с абстрактным

понятием. Изменился и характер номинации: естественный стихийный процесс

номинации превратился в искусственно регламентированную номинацию, когда

вопросы наименования улиц начали решать политические деятели, а в настоящее

время – специалисты в области истории, культуры, градостроительства и сами

жители городов. Административное регулирование годонимов привело, с одной

стороны, к многочисленным переименованиям после Февральской революции во

внутриполитических целях, с другой – к возвращению исторических

наименований во второй половине XX – начале XXI в.

Проанализировав урбанонимы разных исторических периодов, мы пришли

к выводу, что годонимы являются своеобразным культурным кодом и выявляют

представления человека об окружающем мире. В новых годонимах

запечатлеваются ценности и предпочтения настоящего времени, сказывается

тенденция сделать облик своей местности неповторимым и самобытным, отойти

от советской шаблонности в названиях адресных объектов и зафиксировать

местные исторические особенности, имена земляков, достойных увековечивания.

Рассмотрение современного годонимикона привело нас к изложению

рекомендаций по организации языкового пространства населённых пунктов в

национальных республиках, что должно найти применение в работе

топонимических комиссий:

– в каждом населённом пункте желательно создать топонимическую

комиссию, в которую будут входить не только руководители и члены

администрации, но также филологи, историки, краеведы;

– годонимы – часть имиджа конкретной местности, поэтому новые названия

улиц должны отражать историю и культуру народа, а также вписываться в дизайн

города, села и т.п.;

– учитывать традиции и правила номинации в годонимиконе, чтобы не

нарушать сложившееся языковое пространство;

– стараться избегать необдуманных переименований, чтобы не создавать

населению и различным службам трудности в поиске адресного объекта;
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– необходимо создать банк данных исчезнувших названий, что даст ключ к

пониманию культурно-исторических особенностей местности, а также

рассмотреть вопрос о возврате исторических наименований;

– желательно составлять список резервных названий на случай

наименования нового адресного объекта;

– руководствоваться желанием сохранить и усилить национальный колорит

местности, что придаёт топонимике региона исключительность и неповторимость.

Особый колорит привносят национально окрашенные названия и названия,

мотивированные именами земляков (в том числе женщин);

– информировать население о заслугах и достижениях людей,

увековеченных в названиях улиц;

– при номинации адресных объектов соблюдать правила русского языка,

правовые, этические и эстетические нормы.

Топонимическая система каждого региона, динамично развиваясь, в то же

время представляет собой достаточно устойчивую систему, одну из

составляющих национальной топонимической картины мира, в которой

отражается массовое сознание определённого этноса и его представлений. Данная

работа, направленная на выявление общих и индивидуальных черт организации и

функционирования годонимикона двух республик Поволжья, обозначила

важность изучения топонимических единиц. Результаты исследования будут

полезны при разработке курсов по топонимике, краеведению, лексикологии. Для

дальнейших научных исследований представляет интерес углубленное

рассмотрение как дореволюционного годонимикона, так и советского и

современного. Несомненно, изучение годонимов Чувашии и Марий Эл в

лингвокультурологическом, лингвокогнитивном и этнолингвистическом аспектах

также должно быть продолжено.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

в. – век;

г. – год, город;

гг. – годы;

греч. – греческий;

др.-греч. – древнегреческий;

др. – другие;

лат. – латинский;

пгт. – посёлок городского типа;

р. – река;

РМЭ – Республика Марий Эл;

с. – село;

и т.д. – и так далее;

т.п. – тому подобное;

ЧР – Чувашская Республика.
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