ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию на соискание ученой степени
кандидата филологических наук Л.В. Егоровой на тему
«Опыт сопоставительного исследования
годонимикона двух республик Поволжья (Чувашии и Марий Эл)»
по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание

В языке, как и во многих сферах жизни и деятельности человеческого общества, происходят на первый взгляд не совсем заметные, но постоянно появляющиеся изменения, в том числе и ведущие к унификации. Эти изменения в ономастическом пространстве в основном связаны с развитием общественно-экономических форм жизни, с определенными процессами языкового характера. Учитывая масштабы развития лингвистики на современном этапе, представляется перспективным рассмотрение вопроса об имени собственном, поскольку ономастика отражает способы обработки и хранения информации с помощью языковых элементов. Региональные ономастиконы, являясь частью ономастического пространства Российской Федерации, характеризуются уникальностью и самобытностью. Как известно, данные ономастики являются одним из надежных источников информации, необходимой для разработки проблем дописьменной истории языка, истории этноса – его носителя, рассмотрения вопросов сравнительного и типологического языкознания. В этом плане фиксация, анализ ономастических данных, их систематизация и обобщение нам представляются весьма актуальными.

Годонимы, как класс имен собственных, в последнее время привлекают внимание многих исследователей. Это объясняется тем, что наблюдается стремительный рост использования годонимов в дискурсе и узусе. В ходе становления и развития ономастики как самостоятельного раздела языка накоплен большой фактический материал, написан ряд исследовательских работ, составлены словари и т.д. Охвачены почти все регионы Российской Федерации. Вопросы ономастики в системе языка наиболее активно разрабатывались во второй половине XX столетия, которые рассматривались с точки зрения их развития и функционирования в непрерывной связи с человеком как с носителем индивидуального языкового сознания и воспринимались как зеркало отражения культурно-исторических, этнических и ментальных особенностей микро- и макросоциума. К настоящему времени чувашская ономастика несколько остановилась в своем росте. Поэтому появление диссертационной работы на такую тему весьма своевременно. К тому же на сегодняшний день комплексных работ, содержащих системное рассмотрение отдельных языковых явлений на материале огромного ономастического пространства в современной лингвистике, недостаточно. Диссертация Л. В. Егоровой хорошо вписывается в сложившийся континуум работ этой области. Безусловно, научная новизна данной диссертации

состоит во всестороннем описании и сопоставительном исследовании топонимов двух республик Поволжья: Чувашии и Марий Эл и выявлении общих процессов в их появлении и бытовании.

Теоретическая ценность диссертации Л. В. Егоровой, при всей конкретности предмета и объекта исследования, весьма значительна. Особо важным является то, что диссертантка уделила столько внимания в своей работе теоретическим проблемам и анализу разных точек зрения на семантику топонимов. В теоретическом плане также важной оказывается разработка концепции топонимов, которая рассматривается как составной элемент языкового пространства полиэтничного и многоязычного города, села или деревни, зависящий от лингвистических и внелингвистических факторов и отражающий национально-культурное своеобразие, применение социолингвистических методов анализа топонимов. Весьма значимо в теоретическом плане и внимание диссертантки к относительной статистике топонимов (статистика в ономастике начинает занимать заметное место, так как в ней заключен потенциал ареальных (территориальных) и микроисторических исследований топонимикона как части российского топонимикона).

Практическая значимость диссертации Л. В. Егоровой состоит в использовании результатов исследования при составлении общих и территориальных словарей топонимов, работа может служить основой для выработки регионально ориентированных рекомендаций по конструированию топонимов как в Чувашии, так и в Марий Эл. Разумеется, материалы диссертации могут использоваться в чтении лекционных курсов по лексикологии (в обсуждении семантики и прагматики топонимов и их классификации) и по отдельным проблемам ономастики.

Личный вклад диссертантки в разрабатываемую проблематику весьма весом: это сбор материала, его классификация и анализ с применением разнообразных методов, это новый обзор литературы по топонимии и по проблемам семантики и прагматики имен собственных, это и собственное видение теоретических проблем, представленных в работе в разных формах. Инвентарь методов исследования Л. В. Егоровой составляет оригинальный комплекс, отвечающий представлениям о задачах исследования ономастики сегодняшнего дня.

Диссертация, представленная к публичной защите, имеет следующую структуру: начинается с введения, далее следует основная часть, изложенная в трех главах, в конце представлены заключение, список сокращений и условных обозначений, библиография, приложения (схематические карты Чувашской Республики и Республики Марий Эл).

Введение диссертации раскрывает теоретическую проблематику и общую конструкцию работы.

В главе первой – «Теоретические основы исследования топонимов в ономастической системе языка» – определен лингвистический статус топонимов в топонимической системе языка, проанализирована степень изученности топонимов в современной парадигме лингвистических

исследований, рассмотрен лингвокультурологический подход изучения топонимов. Основным преимуществом этой главы, на наш взгляд, является то, что диссертанткой определены объем и характер вклада ученых в становление и развитие учения об ономастике, в частности, топонимике. В этой части работы автор в основном свои научные приоритеты связывает с взглядами отечественных лингвистов в отношении представления топонимов как разряда имён собственных, а также в отношении определения классификации топонимов (А.В. Суперанской, Н.В. Подольской, Е. А. Сизовой). В качестве пожелания хочется отметить, что автору следовало бы пересмотреть параграфы 1.1 и 1.2, т.е. объединить их, так как некоторые положения в этих параграфах перекликаются и дополняют друг друга.

Во второй главе «Структурно-семантический анализ топонимикона двух республик Поволжья (Чувашии и Марий Эл)» освещены так называемые номенклатурные термины, которые при определении топонимов выполняют смысловозначительную функцию. Проанализировано множество номенклатурных единиц, встречающихся на территориях двух республик. В работе наглядно продемонстрировано распределение топонимов, взяв за ядро универсальную схему А. М. Мезенко, основанную на выделении принципов номинации топонимов, и рассмотрены их лексико-семантические особенности. Достойно внимания определены структурные типы топонимов, обусловленных ландшафтными, культурно-историческими, социальными и языковыми особенностями регионов и характеризующихся разной степенью продуктивности.

В третьей главе «Топонимикон двух республик Поволжья в историческом аспекте» диссертантка рассматривает данную проблематику с исторической точки зрения, выделяя три отличающихся друг от друга периода: дореволюционный, советский, современный. В этой части работы возникли некоторые замечания по поводу логики представления параграфов. Возможно, автору следовало бы рассмотреть исторические вопросы в первой главе диссертационной работы, т.е. целесообразнее представлять материал от общего к частному.

В диссертационной работе сделан очень подробный обзор достигнутого на нынешний момент уровня изучения топонимов. Приведены различные мнения по нерешенным на нынешний момент вопросам, при этом очень часто автор не просто ограничивается перечислением тех или иных взглядов на конкретные проблемы, а критически оценивает их, в ряде случаев выдвигает свои решения и гипотезы, приводит довольно-таки обоснованные аргументы в их пользу.

В заключении даны основные выводы, наиболее значительным из которых, как нам представляется, является следующий: топонимикон соседствующих республик Чувашии и Марий Эл, являясь частью общероссийской топонимии, демонстрирует реализацию одних и тех же исторических топонимических номинативных тенденций. Топонимы как

часть имиджа конкретной местности отражают историю и культуру народа и вписываются в дизайн города, села и т.д.

Чувствуется, что автор разбирается в проблемах выбранной отрасли языкознания, хорошо знакома с литературой по теме. В целом, диссертация Л. В. Егоровой выполнена на высоком уровне, изложение материала логично. Высказанные пожелания никоим образом не влияют на положительную и весьма высокую научную оценку диссертации, они лишь указывают на объекты, которые должны привлечь внимание автора диссертации в будущем при продолжении занятий данной темой. Автореферат и 10 публикаций, из них 3 публикации в изданиях, рекомендованных ВАК, отражают содержание диссертации. Достоверность и обоснованность выводов диссертации обеспечивается достаточным количеством проанализированного материала, ранее не привлекавшегося к исследованиям годонимии. Диссертационная работа «Опыт сопоставительного исследования годонимикона двух республик Поволжья (Чувашии и Марий Эл)» представляет собой самостоятельное, оригинальное и завершенное исследование по проблемам годонимии в общей перспективе и локальном преломлении.

Исследование полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор диссертации Л. В. Егорова однозначно заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Официальный оппонент
кандидат филологических наук (10.02.02),
доцент, заведующий кафедрой
чувашского языка и литературы
федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования
«Чувашский государственный
педагогический университет
имени И.Я. Яковлева»

Ахвандерова Алина Давыдовна

Адрес организации: 428000, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. К. Маркса, д. 38, тел. (8352) 22-21-47, эл. почта: rektorat@chgpu.edu.ru.

Подпись

ФГБОУ ВО «ЧГПУ им. И.Я. Яковлева»

Заверяю « 05 » 12 20 18

Нач. общ. отдела

05.12.2018